
João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022    *    n° 1829    *    Pág. 001/018

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.968, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

Estabelece a Programação
Financeira e o Cronograma
Mensal de Desembolso para
fins da Execução
Orçamentária do Município,
no exercício financeiro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e XIV e art. 127, da Lei

Orgânica para o Município de João Pessoa e, em conformidade com que estabelece no

Decreto nº 9.957, de 24 de janeiro de 2022, e com a Lei Nº. 14.196, de 16 de julho de

2021 - Leis das Diretrizes Orçamentárias – LDO, bem como o disposto na Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

D E C R E T A:

Art. 1º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal
e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2022, será
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução
mensal de desembolso.

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à
distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 2º Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a
estimativa de arrecadação do Município, no bimestre e no exercício, segundo a sua
natureza, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo
I.

Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá
as despesas por natureza, classificadas na forma do Anexo II.

I – Os saldos acumular-se-ão para os períodos subsequentes.

Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á

bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites

estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido.

Parágrafo único. A não recondução no bimestre seguinte aos limites
estabelecidos por este decreto acarretará a limitação de empenhos e movimentação
financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000 e nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2022.

Art. 5º As alterações da Programação Financeira e do Cronograma de
Desembolso poderão ser efetivadas:

I – Bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de

movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto;

II – A qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos
Anexos I e II deste Decreto, sempre que for verificado que a realização da receita
superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos
adicionais abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites
fixados;

III – A cada transposição, remanejamento, transferência, total ou parcial, das
dotações orçamentárias que venham a causar impacto na programação e/ou cronograma.

Art. 6º Este Decreto retroagirá seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2022 e

vigorará até dia 31º de dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, aos 18 dias do
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, 437º ano da fundação da Paraíba.



Pág. 002/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Margareth de Fátima Formiga M. Diniz

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3655-84F4-72AF-2074



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 003/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F6A-C14A-2472-06D1

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/980D-48CE-C3CC-9B6A

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5C2-E2F4-D7A3-862B



Pág. 004/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C87-455C-C054-D9DA



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 005/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022



Pág. 006/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 007/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

SMS

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/88ED-F49F-D07D-BE26

Portaria nº 023/2022/SMS.

Dispõe sobre a utilização dos veículos
oficiais no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde de João Pessoa-PB.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-SMS, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Legislação vigente

Considerando a existência da frota de veículos automotivos próprios ou locados, para fins de
deslocamento dos servidores, condutores e usuários SUS;

Considerando a atribuição e necessidade de zelar pela integridade do patrimônio público;

Considerando o Decreto nº 8.182, de 14 de abril de 2014, que dispõe sobre o uso dos
veículos a serviço da Administração Municipal;

Considerando a necessidade de se estabelecer um procedimento padronizado a ser adotado
pelos servidores da Secretaria Municipal de Saúde envolvendo a frota de veículos, para fins
de evitar prejuízos ao patrimônio desta;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. Os veículos oficiais que compõem a frota da SMS, restringem-se à esfera de
atribuições deste órgão e seu uso sujeita-se ao fiel cumprimento das normas estabelecidas no
Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e neste Ato.

CAPÍTULO II

DA CLASSIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS

Art. 2º. Os veículos oficiais integrantes da frota da SMS estão classificados nas seguintes
categorias:

I - Veículos de representação – destinados única e exclusivamente, ao transporte do
Secretário de Saúde Municipal e Secretário Executivo Municipal da Saúde, ou por quem os
representem;

II – Veículos de serviço – destinados ao uso dos servidores, quando em execução de serviço
público e em razão do seu exercício e se subdividem em:

a) Veículo de serviço comum, para deslocamento de servidores autorizados;

b) Veículos de fiscalização, para deslocamento de agentes de fiscalização,

c) Veículo de serviço especial, para transporte de paciente,

CAPÍTULO III

DAS RESPONSABILIDADES E COMPETÊNCIAS

Art. 3°. É responsável pelos veículos oficiais da SMS a Diretoria de Transportes da SMS.

Art. 4°. Compete a Diretoria de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde, por seu
Diretor de Transporte:

I – promover a guarda e conservação dos veículos oficiais e controlar a circulação destes,
observadas as normas internas expedidas pelo Secretário Municipal de Saúde;

II - realizar o controle de uso do veículo, por meio do formulário "Diário de Bordo";

III - organizar e manter atualizados os documentos dos veículos da frota;

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2162-C7E0-5A5C-55F4



Pág. 008/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

IV - providenciar para que os veículos satisfaçam as condições técnicas e os requisitos de
segurança exigidos em lei ou regulamento;

V - zelar pela boa apresentação dos veículos;

VI - manter atualizados os dados pessoais e os referentes à habilitação dos condutores para
fins de cadastramento em sistema próprio;

VII - verificar, após manutenção, se foram atendidas as reivindicações e proceder à
conferência dos equipamentos obrigatórios, ferramentas, documentação e acessórios
pertencentes ao veículo;

VIII- somente autorizar o deslocamento do veículo oficial em viagens e demandas locais,
conforme disposto nesta Portaria;

Art. 5º. Compete ao condutor:

I - inspecionar o veículo antes da partida e durante o percurso;

II - requisitar ou providenciar a manutenção preventiva ou corretiva do veículo;

III - dirigir corretamente o veículo, obedecendo às disposições do CTB e demais normas e
regulamentos pertinentes;

IV - usar o cinto de segurança no exercício de sua função e exigir igual comportamento dos
demais passageiros;

V - prestar a assistência necessária em caso de acidente envolvendo o veículo oficial;

VI - preencher, após a finalização do deslocamento, os dados de horário e quilometragem do
impresso “Diário de Bordo", e outros relativos ao uso e aos defeitos mecânicos do veículo;

VII - proceder a guarda do veículo, conforme capítulo IV deste Ato.

CAPÍTULO IV

DA GUARDA DOS VEÍCULOS

Art. 6º. Os veículos oficiais serão recolhidos diariamente nas respectivas garagens, sendo
proibida a guarda de veículos oficiais em garagem residencial, sob pena de responsabilidade.

§ 1º. O recolhimento dos veículos far-se-á após a sua liberação pelas autoridades usuárias,
respeitando-se o expediente de trabalho e seu uso exclusivo ao trabalho desta Secretaria.

§ 2º. O recolhimento dos veículos de serviço será feito após o atendimento à última
requisição do dia.

CAPÍTULO VI

DA UTILIZAÇÃO E CONDUÇÃO

Art. 7º. Somente podem conduzir os veículos oficiais, os servidores ocupantes do cargo ou
emprego de motorista, devidamente habilitados e lotados na SMS.

Parágrafo Único. Excepcionalmente, com autorização, por meio de portaria, exclusiva
do(a) Secretário(a) de Saúde, os veículos oficiais podem ser conduzidos por servidores
indicados, devidamente habilitados.

Art. 8º. Os veículos oficiais deverão ser utilizados, exclusivamente, em serviço.

Parágrafo único: Para circular fora do horário de expediente, o veículo de serviço deve ter
autorização especial do Diretor de Transportes;

Art. 9º. É proibida a utilização de veículos oficiais:

I - para transporte a casas de diversões, supermercados, estabelecimentos comerciais e de
ensino, exceto quando em objeto de serviço;

II - em excursões ou passeios;

III - no transporte de familiares de usuários;

IV - no oferecimento de "carona", mesmo não havendo desvio de rota;

V - nas viagens de caráter pessoal para deslocamento de usuários;

VI - para buscar ou levar usuários em suas residências;

Art. 10. Somente o condutor habilitado e no exercício de sua função, poderá conduzir
veículo oficial.

§1º. Na condução dos veículos os servidores/condutores deverão obedecer aos princípios da
Direção Defensiva, evitando situações de riscos, acidentes ou multas.

§2º. É proibido ao condutor de veículo oficial ceder a direção a terceiros.

Art. 11. Qualquer comunicação de uso irregular dos veículos, próprios ou terceirizados, feita
por usuários ou qualquer cidadão, será encaminhada, de imediato, ao gabinete do Secretário,
que fará o encaminhamento devido, a fim de promover a comprovação da veracidade dos
fatos comunicados.

CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 12. A inobservância das disposições contidas neste Ato e demais normas
regulamentares sujeitará o infrator às penalidades previstas na legislação aplicável, além da
responsabilidade civil e penal.

Art. 13. Os casos omissos serão apreciados pelo Secretário(a) Municipal de Saúde;

Art. 14. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

João Pessoa, 31 de janeiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDDF-9DB7-0438-F00A

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6973-9995-3E2D-8CC6



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 009/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

SEMAM

PORTARIA N°. 03, de 10 de Fevereiro de 2022

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA, no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o art. 8º
do Decreto Municipal nº 5.136/2004, alterado pelo Decreto Municipal nº
5.489/2005,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a ACCA - Comissão de Acompanhamento de
Condicionantes e Compensações Ambientais, designando os seus respectivos
membros, conforme lista nominal abaixo especificada:

I – ANDERSON LEITE FONTES JUNIOR (PRESIDENTE) – matrícula:
24.157-1

II – ARTHUR BRASILEIRO – matrícula: 101.074-5
III – JORGE PALITTOT – matrícula: 101.324-8
IV – MERYLAND DE SOUZA - matrícula: 27.405-4
V – SAULO SANTANA LIMEIRA - matrícula: 96.942-7
VI – SÉRGIO CHAVES – matrícula: 11.294-1
VII – ZAYNE MOREIRA – matrícula: 101.329-9
VIII – RAFAELA PATRÍCIA INOCÊNCIO DA SILVA – matrícula:

100.325-1

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.
Publique-se.

WELISON ARAÚJO SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4F83-7B35-4A55-0E63

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4CC-5CB7-BFBD-3CAA

CGM

SEPLAN



Pág. 010/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/514A-BCE1-74AB-7715

EMLUR

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Processo administrativo nº 202115462/EMLUR

No exercício das atribuições a mim conferidas pelo art. 22, inciso VI,
Decreto Municipal nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, adoto, como fundamento deste
ato, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica desta Autarquia, emitido nos autos do
processo administrativo nº 202115462/EMLUR, para aplicar à empresa NORDESTE
CONSTRUÇÕES, INSTALAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 13.347.399/0001-23 , a penalidade de suspensão temporária de participação em

licitação, pelo prazo de 2 (dois) anos, e impedimento de contratar e declaração de

inidoneidade para licitar e contratar pelo período de 3 (três) anos, no âmbito do

Município de João Pessoa, conforme preceituam o art. 87, incisos III e IV c/c o art. 88,

da Lei nº 8.666/1993, por conduta fraudulenta, mediante apresentação de documento

falso, por ocasião da Dispensa nº 022/2021.

Publique-se. Intime-se a empresa interessada.

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2022.

SEMOB



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 011/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

EXTRATO



Pág. 012/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 013/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022



Pág. 014/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 015/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D91-9A0E-6AA0-1088

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2091-E54A-F295-B54C

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E238-A372-192B-A21C



Pág. 016/018    *    n° 1829    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1829    *    Pág. 017/018João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F702-2F30-97A2-D43B

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


